Cum subita est occasio, periculosa est plerumque Occasio
tentatio. Hic pulvis nitritus, & homes ignarius con-
veniunt, vicini pessimi. Est qui minimè se forem suspi-
cet, at ubi forte fortuna occasio se se offerat in expecta-
tione & benigna, hic sanctus iste homo elepit. Precipitans
mantu scilicet rationem prævertit. Ita Maximiliani I.
Imperatoris famulus Chrysostomus autem monetâ ple-
num invasit. Sed libare tantum voluit hoc vini genus,
& paucos inde autreos sublegit. Hoc illi occasio subita
& tentatio periculosus persuasit. Ita & Ferdinando I.
Imperatori adstantium dominorum aliquis horologio-
lumi celeri manu subduxit & caligis abdidit. Nimisrum
ad expositas nudinas venerat, cur non emisset quip-
pian?

Nicetus dicit lib. 2. cap. 10.
Sed quā ratione uterque suaviter sit deprehē-
sus, alibi narramus. Utrumque certè subitanæ occa-
sio, & vehemens tentatio ad Lavernæ artes impulit.
Notissimum: Occasio facit furem.

Libidinis.
Sed est qui pudicas sibi videatur & castis moribus.
O Samson! Animam tuam ad tentationem prepara.
At ille suis viribus fudit. Ita repentiū & perulans muliercula occulsi, improvisa Dafne alcuvus blandi-
menta miserum sternunt; Occasio & tentatio pudici-
tiam illi non invito eripiunt. Occasionem si cavere vo-
luisset, tentationem non difficulter vincere poruisset.

Iracundia.
Est qui irascibilem fese ac mitrem credat. Sed iste
suā opinione tam initis homo vix oculo stringitur obli-
quo, vix laetatur verbulo, vix tangitur, mox furi irā,
dentes acuit, pugnūque facit, involuturas etiam, si
possit, adverlarium. Fortassis subitam irascendi occa-
sionem non prævidit, & irā succubuit.

*Inconstan-
tia, & pu-
llanimit-
tatis.*
Est qui pugnatim & constans videri velit. Sed re-
pentē rebus adversis ita concutitur, ut imbellis ac pa-
vidus nos tantum gradu moveatur, sed fugiat, arma
projiciat, cadat, omnem pæne animum desponeat.
Subitus eum tentationis actioris incursum in illam con-
farnationem deject. Tam imbecilles à nobis & miseri-
sumus. Tandem pro se quisque cogitur fateri: Non pu-
tassem me furem. Tentatio me mīhi patet. Alius:
Non putassem ab Asmodæo libidinis diabolo me vin-
cendum. Tentatio me mīhi prodidit. Alius: non putas-
sem tam multum in me fellis delitescere; columbam &
oviculam me censui. Tentatio me mīhi, qualis sim
monstravit. Alius: non putassem unquam me tam pa-
vidum, impatientem, animo tam angusto, imbecilli,
pusillo; me fāne multò fortiorē judicavi, sed iustū jam
tentationi credo. Vide igitur quis sit, vide: In pace leo,
in prælio cervus, & maximus super mensam lautorem
ad congregates miles, promptissimus ad Bacchi pugnas
Archistrategus. Quærerit Athanasius cur permittat Deus
hominem ita vexari & tentari ad malum? Diuas affi-
gnat caussas. Prior, Tentatio causa est victoria. Alex-
ander Magnus, Julius Cæsar, Scipiones, Annibal, The-
mistocles, Pericles ad eam nominis celebratam nun-
quam pervenissent, nisi per tot bella tot sibi peperissent
victorias. Altera, ut qui Deum verè diligunt, mani-
festi fiant.

Athanas.
tom. 4. initio
*In questioni-
bus ad An-
tiochum*
principem
*9. 7. Si ea ta-
men sunt*
Athanasii.

Tob cap. 1.
v. 1.

Gravis olim agitabatur controversia, num Jobus
timeat diligārque Deum. Timeri & diligi Deum à
Jobo asseverans Angelus: *Vir ille, inquit, simplex & re-
ctus ac timens Deum, & recedens a malo.* At contra diabolus
Deum à Jobo non timeri contendebat: omnem illius probirat esse superficiarum; Jobum hanc aliter
jam stare quam domum foris venulam, intus ruinam;
Hussein principem istum esse panem avenaceum
sed triticea crux obducet; vaginam auream, sed macheram plumbeam; sepulchrum marmore candido te-
ctum, sed mortuorum ossibus plenum; adeoque Deum à Jobo nec timeri verè, nec diligi. Hæc igitur erat qua-
stio: Num Jobus exesse probus sit, an non: An purum
putum sit aurum, an adulterinum. Aurum esse obry-
zum & excoctum affirmabat Angelus; diabolus nega-
bat. Quid jam? Probetur joitur & tentetur. Ad concu-
lam, ad lapidem lydiū examinetur; igne ac malleis ex-
ploreter. Hic ergo diabolus, permisus venia, vim om-
nem exercere, totos vermium exercitus in unum Jobum
ducere, corpus totum ulceribus opplere, omne pecus
abigere, facultates omnes eripere, ipsam conjugem ad-
versus miserium concitare, septennio toto doloribus
affiduis, maximis ærumnosissimum excruciare; hoc
tunc parere, quod Deus iussicerat, non penitus occide-
re, ceterum suppliciis omnibus dies noctesque validissi-
me impugnare, idque modis omnibus agere ac tenta-

A re, ut Jobus providentiam divinam malediceret. Fru-
stra hæc omnia, Incassum saevit Avernalis carnifex; suc-
cessu caruit tanta illius atrocitas; in nihilum abijit omnis
tentatio. Victoriā Jobus multo illustrissimam è se-
ptennali prælio reportavit. Exarmatus, victus, triun-
phatus est cacodemon. Hic demum orbi patuit à Jobo Permuta-
Deum verè timeri ac diligi. Job aurum purissimum,
ignibus & malleis probatum. Hic innocens Iobi sum-
plicitas, hic odium peccati, timor Dei, & amor invi-
ctus eniuit. Tentatio dotes animi proferit in lucem; vir-
tutem jubet clarescere tentatio. Tentatio hominem sibi
ipsi nō efficit. *Pana interrogat, inquit Gregorius, si qui
veraciter amar.* Quod & Augustinus afferens: *Noli ergo Aug. 200
timere, inquit, permisum aliquid facere tentatorem: habet infida-
enim misericordissimum salvatorem. Tantum permittit ille b. 1. 2. 3.
tentare, quantum tibi prodest ut exercearis, ut proberis; ut qui
te ne sciebas, à te ipso inveniaris.*

Arque hinc quod è priore sequitur, submissionem Tentatio-
nem animi & humilitatem docet tentatio; nemo insolevit docet fili-
& superbit, quām qui se ipsum ignorat, nemo non hu-
milius & modestus, qui ipse sibi ex toto notus. Ideo animi &
quod Divus prosper dixit; *Ad magnum utilitatem fidelium* tem-
materia est reservata certaminum, ut non superbit sanctis, Præf. 1. 2.
dum per se fatur infirmitas. Hic fideliissimi religiosus scriptor de Pocula
submonens: *Nemo, inquit, tam perfectus est & sanctus, qui genitio
non habeat aliquando tentationes, & plenè eti carere non pos-
sunt.* *Sunt tamen tentationes homini sepe validè utiles, licet
molestæ sint & graves, quia in illis homo humiliatur, purga-
tur & eruditur. Nec quis sepe quid possumus, sed tentatio ape-
rit quid sumus.* Tentatio non solum docet, sed pene co-
git hominem ut fese submitat, si paullò attentiū hac
fecum ipse perpendat: *Ah mi bone Deus, quām ego
fragilis homo sum!* vel aura leviuscula me dejicit, alpe-
rius verbum turbat, & ad omnem impatientiam ex-
asperat. Ego haec tenus & sci & expertus sum tem-
ulentiam mihi non leviter obesse, & tamen cum in oculis,
aut in manu vinum est, contra scieniam, & conscientiam,
& experientiam meam liberum delinquo. Sci-
ti haec tenus & expertus sum mulierum consolorum &
libidinis malum mihi plurimum nocuisse, & tamen
cum tentatio invitat, in præcepis voluntariè ruo. Scivi
haec tenus & crebro nimium expertus sum, quantum
haec, & illa & ista mihi attulissent damni; quapropter &
hæc illa, & ista sexenties, vel inò milles iterumque
millies decrevi ac statui cavere constantissime. Ut abi-
vel levis tentatio me titillat, illa omnia jam tortes eju-
rata in meam pernicem avidissimè resumo, & mei-
plum capitum ego ipse damno. O quories, bone Jesu,
animo firmissimè proposui, gula nil indulgere, necel-
litatis limites edendis non excedere, in voluntatis gratia-
tum nihil tangere: hæc mea quotidiana sunt decta,
in ea tamen ferè quotidie pecco. Cum epula placent
oculis, mox natant salivâ dentes, manus præcipiant, &
ad os rapiunt ter milles damnata. Tales sumus heroës,
tam constantis propositi Martyres. Imò, quod turpis
etiam, dum statuimus gula moderari, pro libitu gulam
pascimus. Eheu quotidiana hæc pugna, utram legimus,
& rara est victoria: Ah, quid ego sum in tentatione, quām
debilis, quām nullarum virtutum! Ut vitrum Venetum,
tenerrimum lapsu vel illisu levi unico in testulas abi-
tus hæc alter homo tentans tam nullius roboris est, ut
eum vel musca, vel vermiculus, vel cicindela turber, &
adnoxiam trahat. Tentatio plerumque malos non facit;
sed malitiam latenter detegit.

§. III.

Hæc quisquis secum ipse reputat, non potest quin
christas omnemque factum ponat, & in sui nihilum
pudibundus se immerget. Ita beatissimus Paulus: *Nt. 1. Cor. 1. 7.*
inquit, *magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi fi-*
mulus carnis mee, Angelus Satana, ut me colaphizer. In fu-
premo

premo calo fuit, in Angelorum curia consedit, arcanissima quæque audiit, semicinctus suis sanavit morbos, dæmones fugavit; potuisse ista vel modestissimum virum effere aliquantulum. Pulsata est ergo infirmitas, ut non superbiret sanctitas. Adolescentes nonnunquam

in scena Magistratum vel politicum vel sacram gerunt, Regum & Imperatorum filios agunt, in theatro, aut aliibi etiam in templis episcopos induunt: ubi vero personæ posita redeunt ad scholas, & Magistro vel recitationis vel scriptioris pensum non reddunt, serulam subeunt, multætant virgines. Profectio non Imperatoris filius, non episcopus ceditur, sed pulsatur negligientia, plebitur insitia, ut adolescentem non nimium extollat scena, ne superbiat episcopi dignitas, vel regia majestas, virgis castigatio puerilis levitas. Ita nos homunculi quandoque grandia spiramus, & nostram ipsi famam & dignitatem circumspicimus. Et quis enim vero negat? Hæredes cœli, Angelorum cognati, cohaeredes Christi sumus; & diabolus nos ita vexet ac tentet? Sufflemus; * quid pulmonem ventis rumpimus?

Hoc, quoque, modestius. Nondum in cœlo sumus; in arena euânum & in palæstrâ luctamur. Si diabolus nos tentet, pulsatur infirmitas, ne efferatur sanctitas; nihil hac in re demitur nostris honoribus: tanq; enim citius, nos cœlum hæredes, nos suos Angeli cognatos, nos Christus cohaeredes suos agnosceret, quanto promptius nostram ipsi maximam imbecillitatem cognoverimus. Atqui, Gregorio teste, nemo vires suas in pace cognoscit. Si enim bella desunt, virtutum experimenta non prodeunt. Impudens miles est, qui fortè in pace gloriatur. Nemo sit quantum proficeri, nisi inter adversa. Cùm enim adiutor proferat, certi virium documenta non possint. Feriamur paternis perturbationibus, ut quantum proficiam, agnoscamus. Tentatus quisque ostendit quidem quantum de Deo proficerit, sed in ipsis flagellarum afflictionibus etiam quantum de semetipso sit infirmus, agnoscat.

Petrus Galilæus promisit ingentia & per quam magnifica super me. Petrus accens: Paratus sum, inquit, tecum & in carcere & in mortem ire: Esti omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor: Etiam si oportuerit me simul commorari tibi, non te negabo. Hæc quidem amplè ac splendide dicta. Ampullabatur Petrus magnificis pollicitationibus. Non abiit diecula, non abiit tercia vel quarta hora, cùm longè aliud monstrarum facta. Nec unicam quidem horulam Petrus vigilare sustinuit, sed capto Domino ex horto se proriper, captum à tergo & eminus sequi, ad focum bis tertiæ capi discipulum se negare, idque etiam jurejurando & anathemate interposito affirmare. Hæc à prioribus quâ plurimum diffusa. Ah quid est Enos, hoc est, homo miser? Pulsanda igitur fuit infirmitas, ne extolleret se se sanctitas. Petrum Petru ostendit tentatio. Permisit Christus labi Petrum, ut labentium Petrus commiseretur, & lapsos erigeret. Ab hac tentatione tam gravi, quâ victus cecidit, jam multò moderatior acmitior, jam & cauator atque submissior loquendo fuit. Illustri hoc exempli plo patet. Christus à Cruce redivivus Petrum examinans: Simop Ioannis, inquit, diligim me plus his? Ad ea Petrus: Eciam Domine, tu sis, quia amo te. Videote obsecro, respondit ad primam questionem partem, non ausus ad alteram respondere. De se proficitur, de aliis altum siler, dicturus alius: Plus his, plus omnibus te diligo. Demifigem fecit tentatio.

Haud absimili modo rex David: Ego dixi, ait, in abundantia mea non movebor in eternum. At tentatione non levì concussum: Avertisti, ait, faciem tuam à me, & factus sum confundatus. Eheu quid homine infirmus. Vir spiritus divini plenus, tentatione sollicitante otiatur & adulteratur, mentitur & larracioatur. Pulsata est infirmitas, ne superbiret sanctitas. Davidem ostendit Davidi tentatio. Fataeum igitur cùm tentatur, quâ parum no-

A bis sit solida virtus, patientia, charitatis, fiduciae, humilitatis. Proxima est ad humilitatem via, sui notitia. Hanc dabit tentatio. Tentatoris nequitia, profectus nostri principium.

CAPVS VIII.

A temptationib; nemo mortalium securus.

T Am gratus plerumque ignis, quam ingratus fumus. Ignis in foco ad coquendos cibos, in fornace ad calefaciendum conclave, ad purgandum aërem pergratus est. Compluribus locis amamus ignem, sed fumum odimus, quem & nares & oculi extinxantur. Atqui ignem excitare sine fumo nimis quam rarum. Ut capillum umbra, ita & igniculum fumus sequitur. Flamma fumo proxima. Ignem cupimus, fumum igitur non aversemur. Ita differens Chrysoformus: sicut ignem pra- Crys. hom. 49. inc. 24. Matth.

B cedit fumus, inquit, victoria pugnam, ita gloriam Christi, 2. & tentatio Antichristi.

Christus ipse tentatus. Sanctissimi homines in præscia etiam lege tentatiissimi. Equis æquè tentatus atque Abraham? An non & Patriarchæ alii Naacus, Jacobus, Josephus, Jobus, Tobias gravissime tentati? An non Ioseph, Caleb, David, Ezechias & Elias tentationibus variis exagitati? An non & Anna, Esther, Judith, Abigail, Sara, aliaque laudatissimæ feminæ suas supererunt tentationes? An non Paulus fidelissimus Dei servus omni tentationum genere vexatissimus? Nemo mortalium à tentatione securus. Atque istic istud capite dicendum.

S. I.

A Tentatione nusquam securitas. Nam, quod Paulus dicit: Corites & heræs esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant. Nobis. Ita oportet & tentationes esse. Luceulentissime Augustinus: Vita nostra, inquit, in hac peregrinatione, non potest esse sine tentatione: quia profectus nostra Aug. in psal. per tentationem nostram fit, nec sibi quisquam innotescit nisi 60. post init. tentatus; nec potest coronari nisi vicerit, nec potest vincere nisi certaverit, nec potest certare nisi mimicum & tentationem pag. 249 habuerit. Qui molendinum ingreditur se farinatio pulvere aspergi non miratur; qui officinam subit coriarium madori & factori non irascitur, qui fabrum ferrarium ad incudem adiungit, fuliginosos vultus, malleorum iustus non reprehendit; qui mari se commitit, naufragi & vonitum tributu loco pendendum non nescit; nemo miles miratur in bello jugulari homines: ita quid Orbe subit, omnia tentationibus esse plenissima ne miretur. Tentatio est vita hominis super terram. Verissime dictum: Quamdiu in mundo vivimus, sine tribulatione & tentatione esse non possumus. Nec loci sanctitas, nec sanctorum societas à tentatione ullum præstat munem. Et plerunque, quod addendum, uox tentatione seu tribulatione recessente, supervenit alia. Christus clavis: Nolite arbitrari, ait, quia pacem venerim mittere in terram: Non veni pacem mittere, sed gladium. Dixerat quidem Ecclesiastes: Tempus belli & tempus pacis. Verum, quamdiu hanc vitam vivimus, tempus belli habemus. In regione beatorum sequitur tempus pacis. Factus est in space locus ejus. Humana vita est militia, non triumphus; est velutatio, prelium, pugna, conflictus assiduus; loco meliore sperando quies & Victoria fructus. Veteranum militem audio vociferantem: Video altam legem in Rom. cap. 2. membris meis repugnantem legi mentis mea. Loco longe beatoe audiuntur Victoriae voces: Absorta est mors in 1. Cor. 15. Victoria. Nume psalmos canimus penitentie scriptos; Nume ubique bellum & tentatio. Sed quod Jacobus 1. cap. 4. Apostolus pronuntiat: Unde bella & litigies in vobis? Nonne hinc ex concupiscentiis vestris, que militant in membris re- Sap. cap. 9. stru & Radix & causa tentationis, rebellio carnis. Ni-

miratur

mirum corpus quod corruptitur, aggravat animam.

Adolescentem prisci pingebant qui unâ manu alata in alium nitebatur, sed appensum laxum alteram in imum trahebat, eo significatu, ingenium, sapientiam, quo minus emergat, inopia impediri. Ita sane animus ad sui originem adipicit, sed cum corpore miserabilis mole degradat. *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.*

Hinc dilucide Hieronymus: Impotens est, inquit, humana anima non resistere. Unde & in oratione Dominicâ dicitur:

26. Matth. c. 26. Non tentationem penitus refutantes, sed vires sustinendi in temptationibus deprecantes. Ergo & impresentiarum non sit: Vigilate & orate, ne tentemini, sed ne intratis in temptationem, hoc est tentatio vos superet & vincat, & vos intra casses teneat. Josephus Ægypti prorex à libidinum praefido. Aenodaco tentatus est adulterio, sed juvenis castissimus in temptationem non intravit. Susanna quoque à nequissimis duobus verulis est tentata, sed nec illa intravit in temptationem. Has vires, hanc vincendâ temptationis gratiam à Deo postulamus. Nam vinci, ait Hieronymus, vel vincere, non inquam in nostra est potestate; ceterum tentari in potestate tentantis est. Si enim Salvator tentatus est, quod potest esse securus intentatum se vitâ hujus maria transire?

§. II.

Sunt homines animi pusilli qui secum jam placitum putent, cum paullò acerbius tentantur. Hominem ita pavida erudiens Gregorius: Vnde fit, inquit, ut dum subita temptationis procedula tangitur, defectum se à Deo & perditum suscipitur? Quia quidem tranquillus si prevideat, tolerat; eorum tamen omnino certamina, etiam si previdat, non declinarat, quia cursus nostri itineri nequam peragitur sine paluere temptationis. Subinde verò ita circumfrenembris temptationum moribus angustatur, ut scilicet de eo dicatur: Abominabilis ei sit in vita sua pars, & anima illius cibis ante desiderabilis. Sed nemo desperet: Milericors Deus probari nos permittit temptationibus, non reprobari. Hic oleum Solatiū assundens Jobi liber: Appropinquavit corruptioni anima ejus, inquit, & vita illius mortis. Consumpta est caro ejus à supplicio. Sed addit: Deprecabitur Deum, & placabilis erit, & videlicet faciem ejus in iubilo.

Nemo liber, nemo tutus à temptatione, sicuti bellum neminem pronuntiat securum & plumbeā glande, aliisque vita periculis. Filius ferreis in bello personant omnia, & hoc quotidianum est; tormentorum encorum tonitrua non expavescit miles, qui sepe pulvrem telectarium habet, & pánem non habet. Ita tamen ero sum militem nihilomitus solatur, quod hosti resistere, cum fami vix possit. Ita prorsus Christianum non terreat temptationes, eti magnâ vi ceteratim irritant; habet unde iis resistat, eti solitorum fomenta non habeat quibus animum reficiat: Non refert; Non pragnat tantum, sed & vincere possimus, tametū solatiū careamus. Imò tanto gloriolor est victoria, quanto difficultior pugna, quantoque minus sensibilis habet præsidii. Non est arduum pugnare pro Christo cum divina defensore rotant solatia: hoc viri est, & vere Christiani militis, omni solatio definitum, pro Domini Iesu in gloriâ decerpere, & cælum licet nubilum, licet certare debet.

*Rom. cap. 8. Ps. 12. Ps. 68. v. 21. Psalm. 21. v. 8. & 12. Matt. c. 27. v. 46. * Ambros. tom. 1. lib. de bono mortis mihp. 249.*

Aris appetentiam potestates mundi, ut te extollas. Quoties in oratione nobis, quâ maximè Deo appropinquamus, offunduntur ea, que plena sunt opprobrii aut sceleris, quo nos a studiis interpretationis avertant. Quoties inimicus cordi nostro conatus inferre, quo nos reflectat a sanctitati proposito & pia vota. Quoties corporeos inflammat ardores. Quoties occurset facit oculos meretricios, quibus castum justi tenter affectum, ut imperviso amoris spiculo feriat imparatum. Quoties inferit animo tuo verbum iniquum, & cogitationes corda absconditum, de quo tibi dicit lex: Attende tibi, ne fiat verbum absconditum in corde tuo iniquum, & dicit tibi Dominus: Quid cognitis mala in corde tuo? Sed tu oblitus es quasi bonus miles Christi Mihp. Jesu, & inferiora obliviscens, terrena despiciens ad calix & eterna contendit. Atrox animam tuam, ne eam illiciat eſca laqueorum. Voluptates facili, eſca sunt, & quad peccati, eſca malorum, eſca temptationum. Dum voluptatem queris, laqueos incurrit. Omne iter istius vita, plenum laqueorum est. Laquei in corpore, laquei in lege, laquei in punitis templorum, in crepidinibus parietum tenduntur à diabolo. Laquei mophophilis, laquei in cupiditatibus, oculus enim meretricis laquei in op. est peccatoris. Laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis. Exiguis enim momentis mens inclinatur humanæ, & hoc atque illuc pro versutâ suaderis frequenter impellitur. Quiquis es, strenue pugna, ut denique cantare possis illud opinio: Anima nostra sicut passa ereta est de laqueo venantium, laqueus contritus est, & nos liberam sumus.

§. III.

H Ebraeus profetes canit: Dominus interfecit justum & impium. Sed quænam, oro, crebrius? illum an illum? quem severius interrogat, quem aperius tentat? Hoc scire nostrum non est. Hoc sciamus, tentationes foribus excubare, ubique obvias occurrere, in quibus locis infidelium struuntur. Tentatio in horum omnium amonifissimum perpetravit. Orisius coluber rimam certe repert, quâ inferret. Vel ipsius cali foribus in turba admodum aera superbia tentatio, in d' ipsius etiam calum pereravit, & seditionem illic inter Angelos inauditam, infandam concitat. Locis omnibus infidias struit tentatio.

Chrysostomus creberrimam mentionem regis Hebrei David injiciens: Hareo, inquit, & auctuo, ac mente excido, quomodo David rex, propheta, Dei servus Lider Genit. Christi pater & avus carne, humilitate armatus, virtus raditibus plenus, vir secundum cor Dei, poccatis maximis pessimum permititur. Tentatus & lapsus corruit. Le gem sciverat: non mehaberis, non occides. Et manus ramen & homicida fuit, Dei propheta. Itaque qui se exco matflare, videat ne cadat. David ipsius orabat: Cande fecerit virtus mea, ne derelinquas me. Et usque in senium & senium, Deus, ne derelinquas me. Nec sibi ipsi nec diabolo quisquam fidat, tametsi possit dicere: Ego vigilis, ego precibus, jejunis, lacrymis, cilicis in hostem me armo; castigo corpus meum, largas do elemosynas, sacras præceptiones optimas & legi sapientiam audivi, haec tenus utsunque feliciter progressus sum. Nihilominus quisquis es, vide ne cadas. Nam illa omnia & regi David fuerunt usitata. Oravit rex iste. Hinc illa pectorum testimonia: Septies in die laudem divi tibi. sequuntur: Genua mea immutata sunt à jejunio & caro mea immutata est. Vigilavit: Mediâ nocte surgebam ad confitendum tibi. Flevit: Lavyabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Castigavit corpus: Induebar cilicio, humiliabam in jejunio animam meam. Aliis etiam rigoribus carnem maceravit: Cinerem tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam. Ec tamen tentrus & lapsus est. Ne confidamus itaque stantes, p. 16. p. 16. p. 16. Chrysostomus, sed nobis ipsis dicamus: Qui videtur stare, non videntur ne cadat. Neque jacentes desperemus, & nobis dicamus: Nunquid

Nanquid quid cadit, non resurget? Nam & multi postquam in ipsum ascenderunt cali verticem, & omnem exhibuerunt tolerantiam, & in desertis morati sunt, nec in somnis quidem videbunt mulierem; quod paulum torpuerint, supplantari sunt, & ad ipsum malitia barathrum devenerunt. Vigilemus charissimi, per angustam ambulemus viam, confidentes simul & timentes: timentes quidem propter utrinque posita precipitia; confidentes propter nos precedentem JESVM. Ambulemus vigilantes & expurgati: vel si paulum quis dormitaverit, illico prostratus est. Non enim sumus Davide solitiores, qui cum parumper negligenter, in ipsum precipitatus est peccati barathrum; sed cum surrexit. Quod si justus ille paululum torpefactus talia cepit vulnera, quid patiemur nos si negligentes fuerimus? Ne confideres itaque quid cecidit, aut torpeas, sed quanta post hoc fecit, considera, quorū lacrymas exhibuit, quantum penitentia, noctes jungens diebus, fonte emittens lacrymarum, lectum lacrymis abluens, saccum induens. Si vero ille tantum equit conversione, quando nos salvari poterimus, qui post tot peccata nullo dolore afficiunt?

Ergo in hoc mundo periculosisimo, quod idem Chrysostomus affirmat, vivimus quasi in pelago, ubi nunquam est minor tempes. Etsi tempes interdum non fuerit, tamen semper timor est tempes. Sic & in hoc mundo viventibus, nunquam est minor tentatio: etsi tentatio interdum f. & non fuerit, tamen timor tentationis semper est.

Quia Hieronymus nervosā dictione confirmans: ad Stadum est, inquit, hac vita mortali bus. His contendimus, ut alibi coronem. Nemo inter serpentes & scorpiones securus indulgitur. Inebriatus est, inquit Dominus, gladius meus in calo; & tu pacem arbitraris in terra, que nibil germinat, & spinas, quam serpens comedit: Magnis inimicorum circumdam agminibus, hostium plena sunt omnia. Caro fragilis, & cino futura post modicum, pugnat sola cum pluribus. Nōme autem melius est, breve tempore dimicare, ferre vallum, arma sumere, lassescere sub lorica, & postea gaudere victorem, quam impatiens unius horae servire perpetuo. Paulus, vas electio- nis, separatus in Evangelium Christi, vocatus de celo, post famam & to. Jejunia, post nuditatem & careceres, ter virgines casus, ter naufragios, senem lapidatum, periculis & laboribus continuis, assidua morte occupatus, &

tamen à temptationibus nequaquam liber exclamat: In felix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis hujus! Et tu putas te secutum, non tentandum? Tu cave tibi à teipso, carni non nimium parce. Paulus jam flagellatum & virgis concus corpus suum ipse insuper castigat, atque in servitatem redigit, & tu delicias vacas, affectibus indulges? Tentatio ubique proxima est. Quid & beatus Leo adstruens: Quis enim, inquit, in hujus vite constitutus incerto, aut immunit attentatione, aut liber inveniat a culpā? Quis est, qui nihil virtutis sibi adjici, aut qui nihil vitii sibi optet auferre? & adverfa noceant, & secunda corrumpant, net minor sit periculus carere desideratis, quoniam abundare concepsis? Infida sunt in divitiarum amplitudine, infidae in paupertate angustis. Ille elevans ad superbiā, he incitans ad querelam. Tentat sanitas, tentat infirmitas: dum & illa materia est negligenta, & hac causa tristitia. Laqueus est in securitate, laqueus est in timore, nec interest utrum animus, qui terreno tenetur affectu, gaudis occupetur, an curis: cum par morbus sit, vel sub rana delectatione languere, vel sub anxia sollicitudine labore. Omne genus hominum tentationes vellicant.

Ipsum etiam Servatorem à diabolo tentatum considerans Gregorius: sed ecce, inquit, cum dicitur Deus homo vel in excelsum montem, vel in sanctam civitatem à diabolo assumptus, mens refugit credere, humanæ hoc audiire aures expavescunt. Qui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo & alia facta persamus. Quid mirum, si se permisit ab illo in montem duci, qui se pertulit etiam à membris illius crucifixus? Non ergo indignum Redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Omnia ubique laqueorum plena, tentatio nusquam non vicinissima. Sed solatium grande Climacus præbens: Nullum, inquit, certius argumentum.

Tom. II.

A tum est, quod daemones à nobis vieti sint, quād si nos gradus 27. acerimē oppugnet. Tu verò animosissime oblitus de quiete, & quod idem Climacus monet, Congregata mibi p. 284. custodi.

C A P V T I X.

Tentati hominis duodecim in spiri-
tali pugnâ stultitiae.

Dies diei erubat verbum. Vietus hodie das pugnat psal. 18. v. 3. cautius. Ducas artem infausta prælia quasi tristes, sed fidei edocent magistri, atque ubi sit eratum, plagis admonent: sic agricultura sterilitas agrorum, Architec-tum lapsus ædium, iterati calus equitem, naufragia graves acutus procellæ: errando dicitur. M. Marcellus prælio vietus die proximo in actem reddit, vietorem suum majore quam ab illo pridie vietus erat, prælio viicit. Julius Cæsar ad Durachium inferior, ad Pharsaliam mox ingenti prælio victor fuit. Ita Romani milles strati surrexere alius, ut non hostes tantum fuds, modò tam formidabilis, sed totum ex ordine terrarum orbem virtus illis ac sollicitas subjeceret. Multos docet experientia, quos non docuit schola, & præceptoribus sursum caput hausi oculis, quod auribus non valebat. Nella rerum humanarum certior Magistra, nulla discutiendis erroribus aptior, quam tentatio & experientia. Nusquam clarius, quam inter tentationum vulnera prominet animi magnitudo. Ut igitur quivis se ipsum melius nosse discat, quantarumque sit virium vel iectus intelligat, duodecim stultitias in spirituali pugnâ passim 12. Sunt
in spiri-
tu pugnâ
committi
solitae.

S. I.

C Ante pugnam armare se nolle. Sunt qui tunc pri-
mum arma corripunt, cum vulneris dolorem sentiunt. Hic Sirades monet: *Prepara animam tuam ad tentationem.* Hostium mediis semper excubet ar-
matus.

2. Arma sumere nimis ponderosa. Orare perpetuo, nun-
quam labidare velle; immoderatis se jejunii exhausti-
fure, subito se iterum cibis farcire, oneri sunt non defen-
derosa.

3. Arma in ipso confusa projicere. Arma sanè projecte & 3. Arma in certatim fugit, qui in ipsa tentatione Patientiam & Hu- ipso con-
militatem exuit. Sapientia vox apud Boëchium est: Ta- ficiu pro-
jiceret.
4. Eâ parte, quā quis impugnatur, minus se munire. Ad 4. Eâ par-
avatitudi pronus eleemosynatum liberalitate se mu- te, quā quis
impugna-
rit. In luxuriam propensus Abstinentia & fuga se ar-
met. Ad superbiam concitus, sui contemptu se tute- se munire.
5. Ubi te sensis debiliorem, eò vites collige. Ulceri &
parti læse, non sanaz, malagma est admovendum.

5. Nolle hosti resistere loco opportuno. Ut hostis excluda- 5. Nolle
tur urbe, arcundus est à portis. Ad exteriorum sensuum hosti resi-
portas hostili agmine to oppone: oculos & aures clade, stere loco
manus contrahere, gulum subfringe, odoratui moderare, opportu-
no.

6. Hostem jugulare nolle, dum parvulus & invalidus est. 6. Hostem
Beatus qui tenebit & allidet parvulos luous ad pertam, jugulare
Serpens antiquus est lubricus, ni mature illum arreas nolle, dum
ab animo, in eum totus illabetur. Caput serpentis ob- patulus &
invalidus
tere dum parvus est, ne in grandem colubrum excrecat, est.
Principiis obsta, tentationem, antequam invalescat,
enerva.

7. Oppugnare amicos, inimicos applandere. Propria vo- 7. Oppu-
luntas; proprium & contumax judicium plus nocent
gante ami-
cos, inimi-
comi, quād alli ornes illius inimici, hos tamen pro-
priam dñe.

N n

priam voluntatem propriumque judicium comple&ti-
mur, illos odimus & aversamur, qui Voluntati & Ju-
dicio nostro vel minimum contradicunt. Verte &
pugna.

3. Cum eo hoste velle congregari & cominus pugnare, qui
hoste velle congregari & cominus pugnare, qui
enim est vincendus. Sæpe locis acquirit vires è vicinia; talis est libidinis tentatio, & omnia ita voluntatis aliquid stillantia, quia longè rectius fuga quam collate pere superantur. Advenias hæc tanto felicior pugna suscitetur, quanto remotor.

4. Fugiendo nulla habet vincere, qui eum è vincendis ab

vincendus. 9. Fugiendo zelle hostem vincere, qui pugna vincendus est statari. Ejus generis sunt ad verfa & incommoda omnia, his vera patientia non cedit, nec ea vincit fugiendo, qui pugna sed ferendo. Pedem etiam illis confert, & univeris superat, placide tolerando. Verberant nos & lacerant res adverso. Non est saevitia; certamen est, quod quod sapius adierimus, fortiores erimus. Ad contemnendum malorum omnium potentiam, animus patientia durans est.

10. Armis 10. *Amis pugnare similibus, cum pugnandum esset con-*

pugnare
similibus,
cū pug-
nandum
esse con-
trariis.

1. Pet. cap. 3.
vers. 9.

traris. Quid stultius & minus Christianum, quam odio
contra odium? garrulitate contra garrulitatem, stultitia
contra stultitiam, convictus adversus convicia pugna-
re. Disparibus hinc armis certandum est. Quidam amore,
Garrulitas taciturnitate, fatuitas sapientia, convicuum
faustâ preicatione oppugnandum. Primæ legis eft: Non
reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto: sed

In eo hunc debellare fuisse & fortia quae cum debellari

11. In eo hoste debellando frustra se fatigare, qui debellari potest sine labore. Melior est patiens viro forti. Quid igitur vindictam operosa moliris? Expecta Dominum, & liberabit te. ¶ Magis eminet fortitudo in perferendis adversis, quam in aggrediendis arcuis. Tu ergo, quiesce, fili, patre, & causam tuam Deo confirma. Ille in hostes tuos, te quiescente ac silente, accende, & vindicabit temporis.

vers. c. 16. 12. Hostem suum ad suimet exitium & interitum juvare.
vers. 32. *Prov. c. 21. Non est timendus hostis, qui non vincere potest nisi vo-
vers. 22. lentem aut juvantem. Diabolus certe nec vincere nisi
12. Hostem volentem nec jugulare potest, nisi juvantem. Diabolus
suum ad pectori gladium apponit, cum fœdas noxiæque cogi-
suimet tationes suggestit, tu ipse hunc gladium cordi tuo infi-
exitium gis, cum cogitationibus collensis. Diabolum juvas,
& interitum juvare. cum ad foveam, in quam præcipiteris, properas. Fovea
vers. c. 23. Profunda est meretrix, & putens angustus aliena.
vers. 1.

§. I I.

Adversus istas, quas memoravimus, stultias in spirituali pugnâ, non leviter juvabunt præcipio-nes istæ.

tias: I. Tentationes aperiend.e, sed non obvio cuique. Aperiendas esse tentationes omnium sapientum est consilium, sed aperiendas intelligenti regum harum perito. Veluti duo nebulones Susanna pudicitiam tentantes, alter alteri sciam tentationem pessimè aperuit, nam cecus co- que.

cum duxit, & ita uterque in foveam corruit. Saccus frumentarius nubicus plenus leipsum prodit, animus tentationibus agitatus ægerimè te continet, quin erumpat, aut certè signis pavidat. Jacob Rachelem & Liam affa-
Gen. cap. 31. tus: *Videa*, inquit, faciem patris vestri, quod non sit erga me
vers. 5. fecut heri & mudiūstertius. E vultu didicit avunculi contra
se tentari notas. Tentationes detegre sed prudenti, &
qui conscientias tractare nōrit, consilustissimum, imò ne-
cessarium, alioqui cor exedunt, & ad pessima quoq[ue]
impellunt, tam insipienter clausæ. Spiritales viri experi-
mentis creberrimis, & malo suo didicerunt, non sibi
prius lucem è celo alluxisse, quam ipsi conscientiam &
animum temptationibus inquietum Magistro spirituali
aperuerint. Silentium haec in re penitiosissimum est.
Tentationes patefacere, sed imprudenti aut obvio cui-

- A que, pessimum, nocentissimum. Nam tentatus alium turbat & seipsum non juvat.

II. Tentationum multitudo premeditanda. Solebat Ab. 2. Tempore
bas tirones suos in turrim editam educere, & loquente
manu remotissimum locum commonstrans: En, ajebat
si ab hac turri usque illuc quo pertingere possunt oculi, tandem
omnia crucibus essent opplera, tu tamen tuas esse numerosiores
crede. Animam tuam ad tentationem prepara. Innumera tibi etiamnum toleranda. Ita in ante-
cessum muniuit tironem.

Anno Christiano millesimo decimo sexto Benedictus VIII. summus Pontifex regem Sarracenum prailio vicit. Rex fugit, sed vires denud collegit. Atque ut Pontificem terretur, grandem sarcum fardianis glandibus, seu, castanicis plenum misit etiam hac denunciatione: Tot milites natale proxima expectaret, qui vastarent Italiam. At Pontifex ut litteris nimium animosissimum congerueret, Maruspium milio jussit impleri, & B Sarraceno regi transmittiri, his additis: Veniret modis;

salutandum eum à tot armatis, quot milii grana marsupio clauderentur. Darius, ut ferunt, hosti Alexandro Macedoni peram misit papavere stiparam, & unā dici

Macedon petam nunti papavere impatiati, & una dicti
justit: Auderet progedi si veller: peditarum & equita-
tum sibi tam esse numerosum, quam milium papaver
esset cerneret. Quod Alexander solum gustans expuit, &
facculum pipere non concuso plenum remisit cum di-
ctis: Tam peditarum quam equitatus meus tuo est min-
or, sed est animosior. Tales sunt mina diaboli, quales
erant in sanctorum ducum illorum. Sed adit, & innumeris
nos tentationibus incurset, quisquis auxiliatore Deo
pugnat, impavidus proclamat: Dominus illuminatio mea,
& salus mea quem timebo? Si konfistant adversum me costa, &
non timebit cor meum. Si exurgat adversum me predium, in
hoc ego sperabo. Non timebo millia populi circumdanti me.

Contra I. Imperatoris belli minorant demandatum adiectis his minis: Plures hostiles galeas in Germania spectandas, quam ea tota nileolos habeat strami-

...ne speciebus, quam ex tota piceola habeat manus.
Risit Imperator prætulundat barbaricæ, & info-
lenti regi vicissim nunciarū jussit: Venire, si animo id se-
disset, & coram cerneret quām militares essent strati-
nei pileoli. Hinc miles pileatus non galactus in aciem
jussus descendere. Venit igitur rex barbarus, & vidit, sed
revera non vicit. Nam prælio fufus, fugatus, captus est.
Multitudo tentationum & copia quæ vel unicum ho-
minem infestat, sit velut culeus castaneis, aut marfu-
pium milio, aut pers papavere, aut crumenæ pipere, aut
foccus nucibus referunt, nil tamen trepidandum. Solatio
est quoq; Eliſæus ministro suo dixit: Noli timere; plora,
enim nobiscum sunt, quām cum illis.

Affyriorum rex Sennacherib ingenti cum exercitu in 2. I
Judæam sese infudit, omnemque impetum belli advet- 2. 1

¶ Hierosolymam vertit. At verò rex Ezechias rebus
bellicis prudenter ac mature dispositis, ad cohortandum
populum progressus: *Viriliter agite*, inquit, & conforta- **¶**

D *populum progettus: Vixit agit, inquit, & conjurans*
mini, nolite timere, nec pateatis regem Assyriorum, & universam
multitudinem quae est cum eo, muldo enim plures nobiscum
sunt, quam cum illo. Cum illo enim est brachium carneum: no-
biscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est noster, pugna-
que pro nobis. Confortatus est populus huiuscmodi verbis. Ita
omnino præmeditanda tentationum multitudine, non
formidanda. Nobiscum est Dominus Deus, qui auxiliator est
noster pugnatque pro nobis.

§. III.

His fomentis tentationes gaudent, his crescunt. Ita cū-
lēus nucum referunt colligitur.

Nuces relinqueret Latinis est, imagunculas, crepu-
dia, pupas, inceptias, nugas, fabulas amovere, tractare
seria. Ita Persius:

— Et nucibus facimus quæcumque relictis.

Apud Romanos veteres sponsus cū domum du-
xisse sponfam, nuces sparsit, ut eō ritu se sejam emanci-
patum, pueritiam & puerilitatem finitam testaretur.
Perinde si dicere: Reliqui nuces. Nuces repetere, ad
nuces redire, aut a nucibus nūquām recedere, est ap-
rias, puerilia, affanias semper tractare. Atque hoc est,
quod crebrius instillat Paulus: Cū essem parvulus, loque-
bar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus.
Quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli.
Frates nolite pueri effici sensibus. Pueri pluris faciunt nuces
deauratas, quām centum aureos. Nimir quām puerile
est, culnum unicum attendere, & manipulum totum
negligere; scetticis aliquo lucrari, & mille coronatos
perdere. Hoc mundi vanitas & vanitatum maxima va-
nitas est. Hæc nostra est infantia, hæc insipiens pueritia:
Res temporis solerissimè curamus, quod æternitaris
est, oscitantem transimus; ludicra & vana impigertimè
tractamus, animi salutem inter postremas tñè curas
habemus. Expendendos nummulatos etsi paucos, de-
cies versamus manus, in omnem vitam pœnitenda &
nocitura ore libetrimo profundimus, nec dannum æst-
mamus. Terra punctum inter nos ferro & igni dividim-
us, eheu neglegto cælo. Infantæ miserabilis, deplo-
randæ pueritia. Hæc nostra tentationes sunt, nec eas esse
credimus; muscas venam & apros dimitimus. Ita
raro aut admodum sero recedimus à nucibus. Nuces ò
pueri, nuces à feris, à divinis, à celestibus, ab æternis vos
avocant. Exuanus, obsecro, hanc pueritiam; viriliter
agamus; & æterna fluxus nunquam non præferamus.
Confortemur & animosè resistamus hosti. Cirra labo-
rem non constabat pugna, non venit palma, non obti-
netur victoria. Comesse qui vult nucleum, frangit nu-
cem.† Qui querit honorem, ne fugias laborem, qui se-
statu voluptam, impendat prius sudorem. Nux cul-
leolis tegitur amaris & duro puratine, recens nucleus
sua tunica evolutus pergratus est. Hæc sine mora &
labore non fiunt. Idem in omnibus scientiis. Vis Poësi &
Rhetorica studere? Grammaticæ leges prius sunt edi-
scendæ. Vis Physicæ, Metaphysicæ, Theologie navare
operam? Prius in spinosissimâ Logicâ sudandum. In
virtutis studio initium amarum, progressus facilis, finis
jucundus. Tentatio nucis instar corticem habet durum
& acerbum. Sed frange nucem, si vis esse nucleum. Ca-
ve, nux ista te robustior sit.